Дело № 1-137/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 06 июля 2020 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре Куликовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Северо-Западного транспортного прокурора Казакова И.А., 

подсудимой – ФИО12, 

защитника– адвоката Фроловой Н.В., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО12, являясь потребителем наркотического средства – героин, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в период времени не позднее 28 ноября 2019 года вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем Ф, направленный на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц из числа наркопотребителей. Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, неустановленное лицо, представляющееся именем Ф, распределило преступные роли, согласно которым, ФИО12 должна была приобретать вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, осуществлять его перевозку по г. Ярославлю, где осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполнять роль «закладчика», согласно которой, помещать вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля, информацию о точном местонахождении которых, ФИО12 посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в её мобильном телефоне марки «HUAWEI», должна была передавать неустановленному лицу, представляющемуся именем Ф За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, ФИО12 должна была получать от неустановленного лица, представляющегося именем Ф материальное вознаграждение и наркотические средства для личного потребления. Неустановленное лицо, представляющееся именем Ф, в свою очередь, должно было договариваться с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, незаконно приобретать его, после чего, организовывать перевозку данных наркотических средств, давая указание ФИО12, то есть, должно было передавать ей сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в г. Ярославле, осуществлять денежные расчеты с ФИО12 путем перевода денежных средств на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12.

11 декабря 2019 года в 12 часов 19 минут, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действуя согласно отведенной ей в преступной группероли, получив в указанное время посредством интернет - приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в ее мобильном телефоне марки «HUAWEI», от неустановленного лица, представляющегося именем Ф, информацию следующего содержания: 

<

адрес> то есть о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО12 в 13 часов 00 минут 11 декабря 2019 года, находясь около металлического забора, огораживающего 

<

адрес>, в грунте обнаружила и изъяла, таким образом незаконно приобрела в целях последующего сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, содержащееся не менее, чем в 36 свертках, 34 из которых - из полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, горловины которых обмотаны отрезками нитей черного цвета и 2 - из полупрозрачного материала розового цвета, горловины которых обмотаны отрезками нитей черного цвета, массами не менее 1,594 г., 1,878 г., 1,654 г., 1,668 г., 1,806 г., 1,818 г., 1,709 г., 1,718 г., 1,676 г., 1,820 г., 1,802 г., 1,689 г., 1,647 г., 2,078 г., 1,813 г., 1,636 г., 1,859 г., 1,838 г., 1,788 г., 1,787 г., 1,723 г., 1,724 г., 1,841 г., 1,719 г., 1,776 г., 1,793, г., 1,809 г., 1,845г., 1,734 г., 1,738 г., 1,645 г., 1,685 г., 1,866 г., 1,863 г., 1,713 г., 2,081 г., которое в дальнейшем на неустановленном автомобиле – такси, доставила по своему месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где не менее, чем 36 свертков, 34 из которых - из полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, горловины которых обмотаны отрезками нитей черного цвета и 2 - из полупрозрачного материала розового цвета, горловины которых обмотаны отрезками нитей черного цвета, массами не менее 1,594 г., 1,878 г., 1,654 г., 1,668 г., 1,806 г., 1,818 г., 1,709 г., 1,718 г., 1,676 г., 1,820 г., 1,802 г., 1,689 г., 1,647 г., 2,078 г., 1,813 г., 1,636 г., 1,859 г., 1,838 г., 1,788 г., 1,787 г., 1,723 г., 1,724 г., 1,841 г., 1,719 г., 1,776 г., 1,793, г., 1,809 г., 1,845г., 1,734 г., 1,738 г., 1,645 г., 1,685 г., 1,866 г., 1,863 г., 1,713 г., 2,081 г., незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО12 около 15 часов 20 минут 11 декабря 2019 года, действуя, согласно распределенным ролям, реализуя совместный с неустановленным следствием мужчиной, представляющимся именем Ф преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, в крупном размере, вышла из квартиры по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, содержащееся не менее, чем в 36 свертках, 34 из которых – из полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, горловины которых обмотаны отрезками нитей черного цвета и 2 - из полупрозрачного материала розового цвета, горловины которых обмотаны отрезками нитей черного цвета, массами не менее 1,594 г., 1,878 г., 1,654 г., 1,668 г., 1,806 г., 1,818 г., 1,709 г., 1,718 г., 1,676 г., 1,820 г., 1,802 г., 1,689 г., 1,647 г., 2,078 г., 1,813 г., 1,636 г., 1,859 г., 1,838 г., 1,788 г., 1,787 г., 1,723 г., 1,724 г., 1,841 г., 1,719 г., 1,776 г., 1,793, г., 1,809 г., 1,845г., 1,734 г., 1,738 г., 1,645 г., 1,685 г., 1,866 г., 1,863 г., 1,713 г., 2,081 г., выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города Ярославля и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, проследовала к 

<

адрес>

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО12 и неустановленное лицо, представляющееся именем Ф не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 11.12.2019 около 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», на участке местности, около 

<

адрес>,ФИО12 была задержана сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте и доставлена в помещение служебного кабинета № 17 Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО12, произведенного 11 декабря 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут в помещении служебного кабинета № 17 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массами 1,594 г., 1,878 г., 1,654 г., 1,668 г., 1,806 г., 1,818 г., 1,709 г., 1,718 г., 1,676 г., 1,820 г., 1,802 г., 1,689 г., 1,647 г., 2,078 г., 1,813 г., 1,636 г., 1,859 г., 1,838 г., 1,788 г., 1,787 г., 1,723 г., 1,724 г., 1,841 г., 1,719 г., 1,776 г., 1,793, г., 1,809 г., 1,845г., 1,734 г., 1,738 г., 1,645 г., 1,685 г., 1,866 г., 1,863 г., 1,713 г., 2,081 г., находящиеся в тридцати шести свертках, 34 из которых – из полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, горловины которых обмотаны отрезками нитей черного цвета и 2 - из полупрозрачного материала розового цвета, горловины которых обмотаны отрезками нитей черного цвета, незаконно хранимые ФИО12 с целью последующего незаконного сбыта в кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 11.12.2019 и заключению эксперта НОМЕР от 14.01.2020 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые 11 декабря 2019 года в ходе личного досмотра гражданки ФИО12, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массами 1,594 г., 1,878 г., 1,654 г., 1,668 г., 1,806 г., 1,818 г., 1,709 г., 1,718 г., 1,676 г., 1,820 г., 1,802 г., 1,689 г., 1,647 г., 2,078 г., 1,813 г., 1,636 г., 1,859 г., 1,838 г., 1,788 г., 1,787 г., 1,723 г., 1,724 г., 1,841 г., 1,719 г., 1,776 г., 1,793, г., 1,809 г., 1,845г., 1,734 г., 1,738 г., 1,645 г., 1,685 г., 1,866 г., 1,863 г., 1,713 г., 2,081 г., общей массой 63,833грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средстваацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 63,833 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси. 

Подсудимая ФИО12 вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признала в полном объеме. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО12, данных ею при производстве предварительного расследования (

<

данные изъяты>) и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в 2008 году у нее родился сын А. от ФИО1, с которым они расстались, далее у них были сложные отношения, хотя иногда он поддерживал отношения с ней и сыном. После окончания института она работала в нескольких местах, последнее место - АО «Связной - Логистика» менеджером, откуда она и ушла в отпуск по беременности и родам. С 2012-2013 года через общих знакомых она познакомилась с ФИО2, в то время он еще не употреблял наркотические средства, примерно в 2016-2017 года у них завязались личные отношения, о том, что в это время ФИО2 уже являлся потребителем наркотических средств она не знала. Узнала только когда забеременела, сдала анализ на ВИЧ, и он оказался положительным. Только тогда ФИО2 ей сказал, что он болен и является потребителем наркотиков. В настоящее время она состоит на учете в СПИД-центре, также у нее заболевание гепатит С. Из-за того, что она всю беременность пила противовирусные препараты, у нее был сильный токсикоз, из-за чего произошли преждевременные тяжелые роды. После которых ей была проведена операция. Затем ее выписали домой, а М. - сына, который родился ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, забрали в больницу, где он находился месяц. Она находилась дома в тяжелом физическом и психологическом состоянии, у нее сильно болел живот, в этот момент чтобы облегчить боль, ФИО2 убедил ее употребить наркотическое средства, говоря, что ей станет легче. Далее, она стала употреблять один раз в неделю, далее все чаще, употребляла только героин, внутривенными инъекциями. ФИО2 также употреблял наркотики, но тот ежедневно. В это время она с детьми проживала у ФИО2 и его родителей на 

<

адрес>. В марте 2019 года ФИО2 задержали сотрудники полиции за распространение наркотических средств, а 06 сентября 2019 года осудили, к 5 годам лишения свободы, в настоящее время отбывает наказание в ИК-3 г. Углич Ярославской области. После суда над ФИО2, она с детьми переехала к маме, в квартиру на 

<

адрес>, где и проживала до момента задержания ее сотрудниками полиции. Пока ФИО2 находился на свободе, он приобретал наркотические средства для себя и передавал их ей, так как у нее к этому времени уже образовалась зависимость, она не могла отказаться. ФИО2 употреблял наркотики на ее глазах ежедневно, в связи с чем, у нее поневоле возникала необходимость употребить запрещенные вещества. После того, как ФИО2 осудили, ей пришлось самой искать возможности для приобретения наркотика, через знакомых наркопотребителей она познакомилась со сбытчиками наркотиков, которые продавали наркотики через закладки, такими как А, Ф, Р, Э, З и другие. Наиболее часто она приобретала наркотик у мужчины, представляющегося как Ф номер телефона она не помнит, он записан в ее телефоне как Ф, также в ее телефоне записаны и другие номера лиц, бывающих наркотические средства. Героин она приобретала посредством тайников, расположенных в различных районах г. Ярославль, плату за приобретённый наркотик она осуществляла посредством переводов денежных средств на банковскую карту, указанную Ф всегда ПАО «Сбербанк». Стоимость одной дозы 2 грамма наркотика составляла 2000 рублей. Общение с Ф осуществляла посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp». Денежные средства она чаще всего отправляла Ф с карт своих знакомых или просила их в складчину приобрести наркотик, так как постоянно, каждый день по 2 000 рублей было найти трудно. Также она отправляла деньги со своей банковской карты ПАО «Сбербанк», которая у нее сохранилась только онлайн в телефоне, фактически карта утеряна, карта была открыта на ее имя. Последнее время наркотики были нужны практически ежедневно, она очень плохо себя чувствовала. В ноября 2019 года от Ф через «WhatsApp» ей поступило сообщение с предложением работать закладчиком героина. Она подумала и согласилась, так как при данной работе имела бы свободный доступ к наркотическим средствам. Кроме того, она воспитывает детей одна, в связи с чем испытывает материальные затруднения. Условия работы были следующими: от Ф ей поступало посредством «WhatsApp» сообщение с фото и описанием тайника, в котором должно было находиться определенное количество свертков с наркотиком. Забирая свёртки с наркотиками из тайника, она должна была разложить их по одному, сделав тайники в районах г. Ярославль, которые ей указывал Ф За каждый сверток, размещенный ею в тайник, Ф обещал платить около 200 рублей. Денежные средства в качестве оплаты за работу он переводил на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой физически у нее нет (потеряла), её образ (банковской карты) хранится в памяти телефона. Посредством онлайн-платежей она переводила данные денежные средства на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «ВТБ 24», открытую на ее имя. На сколько ей известно, Ф гражданин республики Таджикистан, возраст 35-40 лет, в ходе разговора через видео звонок она видела, что у него круглолицее лицо Ф, акцент, как она видела на видео у него черная автомашина и он проживает в каком-то «ауле». Также у Ф в пользовании постоянно находились банковские карты ПАО «Сбербанк», оформленные как на лиц с таджикскими именами, так и на лиц со славянскими именами. Ей кажется, Ф хороший психолог, и может найти подход к любому человеку, тем более, потребителю наркотиков. Ф говорил, что во время работы она должна быть внимательна. С Ф они общались не только на предмет сбыта наркотических средств, но и на бытовые темы, Ф знал, что у нее есть дети, но она старалась с ним на личные темы не говорить. Разговорами Ф располагал к себе и к общению с ним. Так же Ф всегда разрешал брать из партии наркотических средств, для личного употребления. Ф часто интересовался ее состоянием, и если она отказывалась покупать вес, так как у нее не было денег, то предлагал работу, за одно она могла взять закладку для себя. Таким поведением Ф удерживал ее как работника. Также Ф говорил в каких районах города нужно сделать закладки. По указаниям Ф с целью конспирации, часть смс сообщений и переписок с ним она удаляла. Ей следователем предъявлены детализации ее абонентских номером ПАО «МТС» и ООО «Т2Мобайл», выполненные в протоколах осмотра предметов от 24 и 28 февраля 2020 года свое местонахождение и созвоны она полностью подтверждает. Так в ноябре 2019 года она один раз ездила за партией наркотика от Ф» в 

<

адрес>, тайник с наркотиком находился возле гаражей, расположенных на 

<

адрес> данного поселка. Свертки с наркотиком в количестве 30 штук, находившиеся в данном тайнике, она разместила по одному в тайники во 

<

адрес>, где именно они находились, она сейчас вспомнить затрудняется, все данные имеются у нее в телефоне. После того, как она разместила их в тайники, от Ф ей поступили денежные средства, точную сумму она сейчас назвать не может. Следователем ей предъявлен протокол осмотра предметов от 06 февраля 2020 года – осмотр сведений о движении денежных средств по ее счеты, данное движение денежных средств она подтверждает, деньги за работу ей поступали именно от ФИО3, ФИО4 и ФИО5Следователем ей предъявлен протокол осмотра предметов от 21 января 2020 года – осмотр ее мобильного телефона, ознакомившись с осмотром, полностью подтверждает переписку с Ф, абонентский номер НОМЕР, в том числе за 11 декабря 2019 года, где указано место закладки партии наркотика, сколько она забрала свертков, и что она пошла работать, то есть делать закладки, также она переписывается с данного телефона по поводу работы, возможно с Ф, но записан он у нее как А, абонентский номер НОМЕР и А (доп) абонентский НОМЕР. 11.12.2019 в утреннее время ей от Ф поступило сообщение с предложением забрать из тайника очередную партию с героином, она согласилась. Со слов Ф тайник находился возле 

<

адрес>, на фото было указано его точное местонахождение. Около 13 часов 00 минут она вызвала такси, на котором поехала по данному адресу, где в вышеуказанном Ф месте, точное место она показала во время следственного действия – проверка показаний на месте, она забрала сверток из полиэтилена, перетянутый прозрачной липкой лентой, с находившимися в нем свертками с героином. Приехав домой, она распаковала данный сверток и увидела, что в нем находились 37 свертков с наркотиком, все расфасовано в полиэтилен фиолетового цвета, перемотанные горловины черной нитью, пока открывала пакет, два свертка повредила, в связи с чем, пришлось перепаковать в другой полиэтилен, который нашла дома, розового цвета, один из свертков она употребила лично. Полиэтиленовый пакет розового (красноватого) цвета она нашла дома, это именно тот пакет, который был у нее изъят в ходе обыска в жилище. Остальные 36 свертков с героином она должна была по указанию Ф разместить в тайники во 

<

адрес> или 

<

адрес>х 

<

адрес>. Около 15 часов 10 минут она вышла из дома и пошла в сторону 

<

адрес>, но затем передумала и развернулась в сторону 

<

адрес>, решила, далеко не ходить. Пройдя по двору, она искала места, где можно сделать закладки, как ей кажется, даже что-то смотрела около земли, подыскивая подходящее место, а затем ее задержали сотрудники полиции и доставили в Северное ЛУ МВД России на транспорте, где в присутствии двух понятых женского пола был проведен ее личный досмотр. В ходе досмотра у нее было обнаружено и изъято 36 свертков с героином, сотовый телефон с двумя сим-картами, шприц, оставшийся у нее при себе после употребления наркотика, 3 банковские карты, а также фрагмент свертка, оставшийся у нее после употребления героина. Все перечисленные предметы и вещества были упакованы в конверты, опечатанные печатями «Для пакетов» Северного ЛУ МВД России на транспорте, на которых расписались все участвующие лица. Действия сотрудников полиции подлежали внесению в протокол, в котором также расписались все участвующие лица. Тяжесть содеянного она сознает, в содеянном раскаивается. Свою вину признает полностью. В настоящее время наркотические средства она не употребляет, осознавая, что у нее есть зависимость от наркотических средств, не желая совершать более никаких противоправных действий, она обратилась за специализированной помощью, в центр реабилитации РЦ «Развитие», где постоянно проживает, и проходит курс лечения от зависимости. Лечение дает результат она в настоящее время не употребляет никаких запрещённых веществ. 

Суд считает, что вина ФИО12 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, помимо ее признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертов, письменными материалами дела.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, не явившихся в судебное заседание. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что в ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте была получена информация о том, что ФИО12, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. занимается сбытом путем оборудования тайников, наркотического средства героин, в том числе, на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. Также, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что неустановленное лицо по имени Ф являясь предположительно гражданином республики Таджикистан, продолжительное время занимается сбытом наркотических средств на территории РФ, воспользовавшись тем, что наркопотребители имеют постоянные материальные трудности, используя личные связи и доверительное отношение к нему, организовало преступную группу, целью которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотического средства героин путем оборудования тайных мест его хранения, то есть посредством «закладок». При этом, адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись посредством сотовой связи и интернет приложения «WhatsApp» после перевода последними денежных средств за наркотик. В свою очередь, члены группы для получения денежных средств в счет оплаты своей деятельности, пользовались счетами и банковскими картами различных банков. Информация, добытая в ходе оперативно-розыскных мероприятий, своевременное проведение в отношении фигуранта ряда других оперативно-розыскных мероприятий, позволили установить причастность ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств, а именно, перевозке, сбыту, хранению наркотического средства героин в крупных размерах в составе группы. 11 декабря 2019 года ими были получены оперативные сведения о возможной подготовке ФИО12 совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом партии наркотического средства героин. С целью получения информации о противоправной деятельности фигурантов, выявления фактов их противоправной деятельности, получения информации, представляющей оперативный интерес, выявления связей и контактов фигурантов, установления мест хранения наркотических средств, пресечения их противоправной деятельности, на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении активного участника преступной группы – ФИО12 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., было запланировано и в тот же день, то есть 11 декабря 2019 года им, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ ФИО7 и заместителем начальника ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ ФИО8 с использованием служебного автотранспорта, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 11.12.2019 около 14 часов 00 минут наблюдение было установлено за прилегающей территорией по месту жительства ФИО12, к 

<

адрес>. Около 15 часов 20 минут ФИО12 вышла из подъезда дома и направилась по диагонали в сторону 

<

адрес>, но пройдя некоторое расстояние ФИО12 сменила направление движения и пошла в сторону ТЦ «Фараон», во дворы жилых домов, расположенных на 

<

адрес>. Далее ФИО12, совершая проверочные действия, проследовала к 

<

адрес>, где остановилась и нагнулась до земли, по поведению ФИО12 они поняли, что она, возможно, оборудует тайники с закладками наркотических средств. Ими было принято решение о ее задержании. Через некоторое время ФИО12 была ими задержана и доставлена в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения ее личного досмотра. В тот же день, то есть 11.12.2019 в помещении служебного кабинета № 17 Северного ЛУ МВД России на транспорте оперуполномоченным ОБППГ Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 в присутствии двух женщин был проведен личный досмотр ФИО12. В ходе личного досмотра, у ФИО12, в том числе, были обнаружены и изъяты 36 свертков с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое вещество было направлено в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте и после проведенного исследования ему стало известно, что обнаруженное у ФИО12 вещество, общей расчетной массой 63,833 грамма содержит в своем составе наркотические средства, в том числе, героин.После проведения личного досмотра, с ФИО12 было получено объяснение, в котором она сообщила о том, что, является «закладчиком», исполняя указания неизвестного ей мужчины, представляющегося в интернет приложении «WhatsApp» именем Ф, путем оборудования тайников в различных районах г. Ярославля, она занималась сбытом наркотического средства героин, а так же в ходе дачи объяснений, ФИО12 подтвердила факт ранее помещения наркотических средств в тайники, в этот же день она закладки не успела сделать, так как была задержана. Далее материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. После возбуждения уголовного дела, ФИО12 была доставлена к следователю для проведения с ее участием неотложных следственных действий. 11.12.2019 по месту жительства ФИО12 был проведен обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 пузырька и пакет, на которых имеются следы наркотиков. (

<

данные изъяты>)

Показания свидетелей ФИО7 (

<

данные изъяты>) и ФИО8 (

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям ФИО6 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 11 декабря 2019 года около 16 часов 25 минут она оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО7 была вызвана в помещение служебного кабинета № 17, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра девушки. В тот же день, то есть 11 декабря 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ею при двух присутствующих женщинах, был проведен личный досмотр девушки, представившейся и установленной, как ФИО12. Перед проведением личного досмотра ФИО12 и присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. При этом ФИО12 заявила, что у нее при себе в куртке находится наркотическое средство – героин, после чего она начала личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты: в левом кармане надетой на ней куртки – 36 свертков из полимерного материала фиолетового (сиреневого) и красного (розового) цветов, с замотанной горловиной нитью черного цвета, с веществом внутри; в правом переднем кармане надетой на ней куртки – мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета и ключи, в правам кармане кофты – инсулиновый шприц с остатками вещества бурого цвета, в рюкзаке, находящемся при ФИО12 - фрагмент из полимерного материала черного цвета с наслоением, в кошельке черного цвета, находящемся в рюкзаке – три банковские карты банков «ВТБ» и «Альфа-Банк. Обнаруженные в ходе досмотра 36 свертков, сотовый телефон, банковские карты, шприц, фрагмент полимерного материала были изъяты, помещены и упакованы в бумажные конверты (пакеты), снабжены пояснительными надписями и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Северное ЛУ МВД России на транспорте. По окончании личного досмотра ФИО12 пояснила, что в обнаруженных у нее свертках находится наркотическое средство героин, которое она должна была поместить 11 декабря 2019 в тайники по указанию мужчины предположительно «таджика» по имени Ф Героин приобрела 11 декабря 2019 на 

<

адрес>, путем обнаружения в тайнике. (

<

данные изъяты>).

Кроме того, вина ФИО12 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

-рапортами старшего оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО7 от 11 декабря 2019 года, согласно которому, 11.12.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» примерно в 15 часов 30 минут на территории, прилегающей к Ярославской дирекции материально-технического обеспечения Северной ж.д. по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, была задержана ФИО12,ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО12 были обнаружены и изъяты36 свертков из полимерного материала с веществом внутри.(

<

данные изъяты>)

-протоколом явки с повинной ФИО12 от 11 декабря 2019 года, согласно которому, она сообщила, что по предложению мужчины, представившегося именем Ф, и под его руководством она занимается реализацией наркотиков путем сокрытия их в тайниках.(

<

данные изъяты>)

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 11 декабря 2019 года, согласно которому произведен личный досмотр ФИО12, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе которого обнаружены и изъяты: 36 свертков из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефон и банковские карты. На ватные тампоны у ФИО12 изъяты смывы с поверхностей рук. (

<

данные изъяты>)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД по ЯО НОМЕР от 11.12.2019, согласно которой, представленные на исследование вещества, изъятые 11 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО12, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. Общая масса в 36 свертках 63,833 грамма. (

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта НОМЕР, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое 11.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО12, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин.(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, и его первоначальная упаковка – 36 свертков, изъятых 11.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО12(

<

данные изъяты>)

- протоколом обыска от 11.12.2019, согласно которому, в ходе обыска, проведенного с участием подозреваемой ФИО12, по его месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в квартире, в которой проживала ФИО12, были обнаружены и изъяты: два стеклянных пузырька с содержимым и полиэтиленовый пакет красного (розового цвета) - упаковочный материал. (

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта НОМЕР, согласно которому, на внутренней поверхности шприца и фрагменте полимерного материала, изъятого в ходе личного досмотра ФИО12, в пределах чувствительности обнаружены следы наркотических средств. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрен шприц и фрагмент полимерного материала, изъятый в ходе личного досмотра ФИО12 (

<

данные изъяты>)

- заключение эксперта НОМЕР, согласно которому, на поверхности мешка, изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО12, обнаружены в пределах чувствительности следы наркотических средств (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрен мешок (пакет маечка), отрезок дактопленки и дактокарта ФИО12 (

<

данные изъяты>)

-заключением эксперта НОМЕР, согласно которому, фрагменты пленки сиреневого и розового цветов ранее составляли единое целое (

<

данные изъяты>

- заключением эксперта НОМЕР, согласно которому, фрагменты пленки розового цвета и пакет ранее составляли единое целое (

<

данные изъяты>)

-протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2020 года, согласно которому, осмотрен отчет по банковской карте НОМЕР, открытой на имя физического лица – ФИО12, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. В ходе осмотра установлено, что в период с 16.11.2019 по 08.12.2019 на данную банковскую карту неоднократно поступали денежные средства с банковских карт, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, ФИО4, ФИО3, на общую сумму 12 000 рублей. (

<

данные изъяты>)

-протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрена детализация, содержащая информацию, предоставленную ПАО «МТС» о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с 01.11.2019 00:00:00 по 11.12.2019 23:59:59. Номер абонента НОМЕР. В ходе осмотра установлено, что в указанный период времени ФИО12 пользовалась интернет приложением «WhatsApp», (

<

данные изъяты>)

-протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрена детализация, содержащая информацию, предоставленную ООО «Т2 Мобайл» о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с 15.10.2019 00:00:00 по 12.12.2019 23:59:59. Номер абонента НОМЕР В ходе осмотра установлено, что в указанный период времени ФИО12 переводила денежные средства при помощи сбербанк онлайн, переводила на карту ВТБ, созванивалась с абонентами номеров НОМЕР выход в Мегафон респ. Таджикистан (

<

данные изъяты>)

-протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрены: мобильный телефон марки «HUAWEI», банковские карты,изъятые 11.12.2019 года в ходе личного досмотра ФИО12 и DVD-R диск. В мобильном телефоне марки «HUAWEI» установлен интернет-мессенджер «WhatsApp», где имеются абоненты с именами – А, А (доп), А, А2, З, С, Ф, переписки с которыми содержат сведения о месте тайника с наркотическими средствами, о количестве свертков, об оборудовании закладок, сообщение от Ф 11.12.2019 в 12 часов 19 минут 

<

адрес> (

<

данные изъяты>)

-протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, ФИО12 указала на место, где11.12.2019 на 

<

адрес>, забрала партию с наркотическими средствами, на место хранения наркотических средств по месту жительства и на место задержания ее сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.(

<

данные изъяты>)

В судебном заседании была допрошена мать подсудимой – ФИО10, которая пояснила, что у подсудимой имеется двое малолетних детей от разных отцов. Отец старшего сына иногда участвует в воспитании ребенка, отец младшего сына отбывает наказание по приговору суда за сбыт наркотических средств. После осуждения сожителя дочери в 2019 году подсудимая с обоими сыновьями стала проживать с ней (ФИО10).О том, что дочь употребляла наркотические средства, она сначала не знала, ей стала известно об этом незадолго до задержания дочери. После задержания дочери с наркотическим средством она сама добровольно обратилась в реабилитационный центр, с целью побороть зависимость от наркотических средств, и до настоящего времени проходит реабилитацию. Своих сыновей подсудимая очень любит, всегда заботилась о них, сама занималась их воспитанием, до рождения младшего сына работала. В настоящее время дети подсудимой проживают с ней (ФИО10), поскольку у дочери не закончен курс реабилитации. 

Согласно показаниям ФИО11 он является руководителем центра реабилитации, в который добровольно обратилась подсудимая в конце декабря 2019 года. Курс реабилитации ФИО12 в настоящее время не закончила, ей требуется пройти социальную адаптацию, чтобы научиться находиться в социуме, отказавшись от употребления наркотических средств. По мнению ФИО11, подсудимая должна справиться с наркотической зависимостью при условии прохождения полного курса реабилитации и социальной адаптации, в случае прерывания этого курса избавиться от данной зависимости у нее, вероятнее всего, не получится. 

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО12 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также признательных показаниях подсудимой ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденных в судебном заседании.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд приходит к выводу, что все они являются непротиворечивыми, последовательными, полностью соответствуют друг другу и согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО12 указанными свидетелями, их личной заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Оценивая показания ФИО12, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, правильность которых подсудимая подтвердила в полном объеме, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они полностью согласуются с совокупностью вышеуказанных доказательств. Оснований для самооговора ФИО12 в совершении преступления не установлено. 

Показания матери подсудимой – ФИО12 и руководителя реабилитационного центра ФИО11 суд учитывает в части характеристики личности ФИО12 с положительной стороны.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд полагает их в основу обвинительного приговора по данному делу. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для выводов суда о виновности ФИО12 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средстваацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 63,833 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси. 

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что после передачи ФИО12 11 декабря 2019 года неустановленным лицом, представляющимся именем Ф партии вышеуказанного наркотического средства общей массой 63,833 грамма, расфасованного не менее чем в 36 свертков, подсудимая, доставила данное наркотическое средство к себе в квартиру, после чего в тот же день, выполняя заранее оговоренную и отведенную ей роль в совершении преступления, реализуя общий с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии наркотического средства в крупном размере, сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство в количестве 36 свертков, выполняя действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с целью оборудования 2тайников» с наркотическим средством, вышла из квартиры и проследовала к дому 

<

адрес> где была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

Об умысле ФИО12 на сбыт группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом наркотического средства в крупном размере помимо показаний подсудимой также свидетельствуют количество наркотического средства, факт его расфасовки в удобную для сбыта упаковку.

Согласно действующему законодательству незаконный сбыт наркотических средств – это любой способ возмездной и безвозмездной передачи наркотического средства другим лицам. Приведенные в описательной части приговора действия подсудимой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, и выполняющей отведенную ей роль в совершении преступления, были умышленными, она осознавала их общественную опасность и противоправность. Также она осознавал, что преступление она совершает группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, представляющимся именем Ф, о чем, помимо показаний ФИО12 свидетельствует ее переписка с неустановленным лицом в сети интернет-мессенджере, содержащаяся в изъятом у нее телефоне.

Действия подсудимой образуют неоконченный состав преступления в форме покушения. ФИО12, получив от неустановленного лица партию расфасованного в 36 свертков наркотического средства, сохраняя его при себе, направилась оборудовать «тайники» с наркотическим средством. Однако ФИО12 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой умысел до конца, а именно передать наркотические средства приобретателям через «тайники», поскольку ФИО12 была задержана, наркотические средства, были изъяты в ходе ее личного досмотра.

Таким образом, действия ФИО12 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Суд признает подсудимую вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, оснований не доверять которому не имеется, у ФИО12 выявлено психическое расстройство, которое не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает ее способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО12 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как может и в настоящее время. Нуждается в лечении от наркомании в социальной и медицинской реабилитации. (

<

данные изъяты>)

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи. 

ФИО12 впервые совершила неоконченное особо тяжкое преступление, за которое предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; явка с повинной; наличие малолетних детей; состояние здоровья подсудимой, в том числе наличие у нее тяжелых хронических заболеваний. 

При назначении наказания ФИО12 суд также учитывает, что на учетах у психиатра и нарколога подсудимая не состоит, однако по результатам проведенной 23.01.2020 года у ФИО12 имеет место диагноз «синдром зависимости от опиатов, средняя стадия»; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; имеет высшее образование; работала; проходит курс социальной адаптации в реабилитационном центра круглосуточного пребывания «Развитие-Ярославль», где характеризуется положительно, преждевременное прерывание реабилитационного курса нежелательно. Также суд принимает суд во внимание состояние здоровья родственников подсудимой и материальное положение ее семьи. 

За совершенное ФИО12 преступление предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

При определении ФИО12 размера наказания суд исходит из пределов, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. Учитывая, что в результате применения указанных норм УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО12 совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, (10 лет лишения свободы), суд при назначении подсудимой наказания исходит из пределов от 2 месяцев до 10 лет лишения свободы, при этом в данном случае применение при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не требуется. 

При назначении ФИО12 наказания с учетом обстоятельств совершенного преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для назначения дополнительных видов наказания, а также для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исправление ФИО12 и достижение иных целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях ее изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст. 82 УК РФ – отсрочки отбывания наказания, суд с учетом обстоятельств совершенного преступления не усматривает. При этом суд учитывает, что малолетние дети ФИО12 в настоящее время проживают с матерью подсудимой (их бабушкой), которая пояснила, что необходимость в передаче детей органу опеки и попечительства отсутствует, она намерена воспитывать и содержать внуков в случае назначения ФИО12 наказания в виде реального лишения свободы, имеет для этого все возможности. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО12 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет с учетом положений ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО12 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО12 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключив ее под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО12 в срок отбытия назначенного наказания время ее нахождения под стражей в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области с 06 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу включительно – из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин – изъятое 11.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО12 – хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу НОМЕР в отношении неустановленного лица по имени Федя;

шприц; фрагмент полимерного материала; два стеклянных пузырька; пузырек с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин; мешок (пакет маячка); отрезок дактопленки и дактокарта ФИО12; упаковочный материал- фрагменты полимерного материала сиреневого, розового цветов и пакет розового цвета – уничтожить. 

- отчеты по банковским картам, открытым на имя физического лица - ГоршуновойТ.О., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р.; информацию, предоставленную ПАО «МТС» о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с 01.11.2019 00:00:00 по 11.12.2019 23:59:59, номер абонента НОМЕР информацию, предоставленную ООО «Т2 Мобайл» о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с 15.10.2019 00:00:00 по 12.12.2019 23:59:59, номер абонента НОМЕР; DVD-R диск –хранить при уголовном деле.

мобильный телефон марки «HUAWEI», банковские карты – выдать ФИО12 или уполномоченному ею лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой ФИО12 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённая вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова